MEMORANDO CIRCULAR Nº 005/2023-ADAF/ADAF

Manaus, 20 de setembro de 2023.

À AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS/ADAF

Assunto: Estrutura de Comunicação Interna - Unidades Locais e Unidade Central..

Prezados,

Ao cumprimenta-los cordialmente, venho pelo presente, em atenção ao

Plano de Ação QUALI-SV, encaminhar a estrutura de comunicação interna, em anexo,
para ciência e adoção.

Atenciosamente,

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA

Diretor-Presidente

www.adaf.am.gov.br
instagram.com/adafamazonas
facebook.com/amazonas.adaf

gabinete@adaf.am.gov.br
Fone: (92) 99192-3067/99983-1176
Av. Carlos Drummond de Andrade,
1.460 - ULBRA, Bloco G, 1º Andar,
Japiim. Manaus-AM.
CEP 69077-730

Agência de Defesa

Agropecuária e
Florestal

Folha: 1 D
oc

um
en

to
 F

0C
E

.8
C

C
3.

4C
62

.B
71

0
as

si
na

do
 p

or
: J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

02
30

 e
m

 2
0/

09
/2

02
3

às
 1

1:
33

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 2Folha: 2 D
oc

um
en

to
 C

21
6.

3B
B

9.
73

33
.4

07
E

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

02
30

 e
m

 2
0/

09
/2

02
3

às
 1

1:
33

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Página 2 de 63

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL

ESTRUTURA DE COMUNICAÇÃO
INTERNA

MANAUS – AM
SETEMBRO/2023

Folha: 3Folha: 3 D
oc

um
en

to
 C

21
6.

3B
B

9.
73

33
.4

07
E

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

02
30

 e
m

 2
0/

09
/2

02
3

às
 1

1:
33

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Página 3 de 63

SUMÁRIO

I. ASPECTOS E PREMISSAS BÁSICAS ........................................................................ 4
II. DEFINIÇÕES ............................................................................................................... 4
III. FLUXO DE COMUNICAÇÃO ORDINÁRIA ENTRE AS INSTÂNCIAS ......................... 5
IV. LISTA DE ASSUTOS DE NATUREZA TÉCNICA ........................................................ 6
4.1. RELACIONADOS A SANIDADE ANIMAL ................................................................ 7
4.1.1. Trânsito Animal ................................................................................................. 7
4.1.2. BVA................................................................................................................... 7
4.1.3. Eventos ............................................................................................................. 7
4.1.4. Cadastros ......................................................................................................... 7
4.1.5. Educação sanitária ............................................................................................ 7
4.1.6. PNSE ................................................................................................................ 7
4.1.7. PNSA ................................................................................................................ 7
4.1.8. PNEFA .............................................................................................................. 7
4.1.9. PNSS ................................................................................................................ 7
4.1.10. PNSAb .............................................................................................................. 7
4.1.11. PNSAA .............................................................................................................. 7
4.1.12. PNSCO ............................................................................................................. 8
4.1.13. PNCEBT ........................................................................................................... 8
4.1.14. Epidemiologia ................................................................................................... 8
4.1.15. Autos de Infração .............................................................................................. 8
4.1.16. Insumos ............................................................................................................ 8
V. LISTA DE ASSUSTOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA ........................................ 9
VI. LISTA DE UNIDADES ORGANIZACIONAIS ............................................................. 10
VII. CONSIDERAÇÕES FINAIS ....................................................................................... 12
VIII. CONTROLE DE VERSÕES ....................................................................................... 12

Folha: 4Folha: 4 D
oc

um
en

to
 C

21
6.

3B
B

9.
73

33
.4

07
E

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

02
30

 e
m

 2
0/

09
/2

02
3

às
 1

1:
33

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Página 4 de 63

I. ASPECTOS E PREMISSAS BÁSICAS

Esta estrutura de comunicação tem como objetivo a melhoria da compreensão e a interação

entre as pessoas e normatizar, uniformizar a comunicação entre as unidades locais e a unidade

central.

O fluxo de comunicação tem como base o Regimento Interno da ADAF, pelo qual está em

processo de publicação, que define a estrutura organizacional da instituição, contemplando as

competências, atribuições e o organograma. Juntamente, tem base nas normativas internas

(portarias e memorando).

II. DEFINIÇÕES

ULSAV Unidade Local de Sanidade Animal e Vegetal: Contempla tanto unidades do
tipo EAC como UVL

BVA Barreira de Fiscalização Agropecuária: Contempla os postos de fiscalização
com atribuições de fiscalização de trânsito animal

EAC Escritório de Atendimento à Comunidade: Contempla unidades que não
possuem médicos veterinários como responsável. São um tipo de
classificação dada a uma ULSAV da ADAF para fins de execução dos
programas de sanidade animal definidos pelo MAPA.

UVL Unidade Veterinária Local: Contempla unidades que possuem médicos
veterinários como responsável e que são responsáveis por EAC e BVA. São
um tipo de classificação dada a uma ULSAV da ADAF para fins de
execução dos programas de sanidade animal definidos pelo MAPA.

Departamento Unidade organizacional de hierarquia superior às gerências e unidades
locais, com poderes de decisão dentro de sua competência.

Gerência Unidade organizacional de hierarquia superior às coordenações com
poderes de decisão dentro de sua competência, respeitada a vinculação
com o departamento de origem.

Coordenação Unidade organizacional de execução de atividades específicas, vinculada a
gerência de origem.

Assessoria Unidade organizacional de assessoramento direto do Diretor-Presidente.

Folha: 5Folha: 5 D
oc

um
en

to
 C

21
6.

3B
B

9.
73

33
.4

07
E

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

02
30

 e
m

 2
0/

09
/2

02
3

às
 1

1:
33

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Página 5 de 63

III. FLUXO DE COMUNICAÇÃO ORDINÁRIA ENTRE AS INSTÂNCIAS

Folha: 6Folha: 6 D
oc

um
en

to
 C

21
6.

3B
B

9.
73

33
.4

07
E

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

02
30

 e
m

 2
0/

09
/2

02
3

às
 1

1:
33

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Página 6 de 63

IV. FLUXO DE COMUNICAÇÃO ESPECÍFICO PARA DEMANDAS JUDICIAIS

Folha: 7Folha: 7 D
oc

um
en

to
 C

21
6.

3B
B

9.
73

33
.4

07
E

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

02
30

 e
m

 2
0/

09
/2

02
3

às
 1

1:
33

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Página 7 de 63

V. LISTA DE ASSUTOS DE NATUREZA TÉCNICA

5.1. RELACIONADOS A SANIDADE ANIMAL

 Diárias referente atividade de defesa

5.1.1. Trânsito Animal

 Mapa de controle mensal de emissão de GTAs (GTAs manuais), ficha de cadastramento de
emitentes de GTA

5.1.2. BVA

 Relatório Barreiras

5.1.3. Eventos

 Requerimento Padrão para Aglomeração de Animais, Regulamento do Evento agropecuário,
Solicitação de credenciamento do promotor de evento agropecuário, Cadastro de promotor de
evento agropecuário, Solicitação de credenciamento do Responsável Técnico, Cadastro do
responsável técnico, Cadastro de estabelecimento, Croqui do Estabelecimento, Anotação de
Responsabilidade Técnica Homologado, Levantamento de Infraestrutura, Termo de Desinfecção,
Comprovante de Pagamento da taxa, Registro de Inspeção, Relatório do Evento de Entrada e Saída

5.1.4. Cadastros

 Síntese

5.1.5. Educação sanitária

 Relatório de Educação Sanitária com seus respectivos anexos a depender da atividade (lista de
presença, lista de atendimento individual, FAI, fotos, cards).

5.1.6. PNSE

 Planilha com os dados referentes aos cadastros de explorações equídeas, ficha de vigilância ativa

5.1.7. PNSA

 Planilha com a atualização cadastral ou novos cadastros de propriedades com exploração avícola,
vigilância ativa, ficha cadastral de estabelecimentos comercializadores de aves vivas, requerimento
para registro de estabelecimento avícola, declaração de responsabilidade técnica acompanhada de
cópia do CRMV, cadastro de exploração avícola, planta de localização da propriedade, planta baixa
das instalações, memorial descritivo, laudo de análise microbiológica da água e termo de ciência e
concordância, checklist e relatório fotográfico, Planilha de controle de venda de aves vivas.

5.1.8. PNEFA

 Relatórios semanais de notificação de vacinação, relatório mensal condensado de vigilância ativa.

5.1.9. PNSS

 Planilha com a atualização cadastral ou novos cadastros de propriedades de suinocultura, FAI e
vigilância ativa.

5.1.10. PNSAb

 Planilha com os dados referentes aos cadastros de apicultura e/ou meliponicultura, ficha de
vigilância.

5.1.11.  PNSAA

Folha: 8Folha: 8 D
oc

um
en

to
 C

21
6.

3B
B

9.
73

33
.4

07
E

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

02
30

 e
m

 2
0/

09
/2

02
3

às
 1

1:
33

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Página 8 de 63

 Planilha com os dados referentes aos cadastros de aquicultura, ficha de vigilância e ficha de registro
sanitário.

5.1.12. PNSCO

 Planilha com os dados referentes aos cadastros de caprinos e ovinos, ficha de vigilância.

5.1.13. PNCEBT

 Relatório de vacinação dos veterinários e Relatório de utilização de antígenos.

5.1.14. Epidemiologia

 Notificação de doenças e ocorrência.

5.1.15. Autos de Infração

 Memorando de apresentação acompanhado do auto de infração, cadastro do produtor, ficha de
movimentação, defesa apresentada e parecer técnico.

5.1.16. Insumos

 Relatório semanal de comercialização diária e relatório de distribuição das vacinas, termo de
fiscalização, documento de controle de temperatura do armazenamento dos insumos, termo de
recebimento de vacina, levantamento de estoque.

Folha: 9Folha: 9 D
oc

um
en

to
 C

21
6.

3B
B

9.
73

33
.4

07
E

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

02
30

 e
m

 2
0/

09
/2

02
3

às
 1

1:
33

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Página 9 de 63

VI. LISTA DE ASSUSTOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA

 Transportes: Fluvial e Terrestre

 Patrimônio: Equipamentos, mobiliários, material de expediente e demais ...

 RH: Licenças, folgas, férias e demais ...

 Adiantamentos: Programação de gastos e memorando e PA (no caso de oficialização)

Folha: 10Folha: 10 D
oc

um
en

to
 C

21
6.

3B
B

9.
73

33
.4

07
E

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

02
30

 e
m

 2
0/

09
/2

02
3

às
 1

1:
33

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Página 10 de 63

VII. LISTA DE UNIDADES ORGANIZACIONAIS

Quadro 1: Lista de unidade organizacionais com subordinadas da Adaf.

Unidade ADAF Tipo Setor Subordinado Divisão Subordinada

PRESIDÊNCIA -
Diretoria da Presidência

Diretoria GABINETE -

GABINETE - Gabinete
Diretor Presidente

Gabinete ASSJUD, ASSCOM, PLAN, CI, OUV -

ASSCOM - Assessoria
de Comunicação

Assessoria - -

ASSJUD - Assessoria
Jurídica

Assessoria - -

PLAN - Planejamento Setor - -

OUV - Ouvidoria Setor - -

CI - Controle Interno Setor - -

DAF - Departamento
Administrativo e
Financeiro

Gerência GPT - Gerência de Patrimônio e Transporte Coordenação de Transportes

Gerência GRH - Gerência de Recursos Humanos Diária

Gerência
GTI - Gerência de Tecnologia da
Informação

Gerência GCOMP - Gerência de Compras

Gerência
GCPC - Gerência de Contabilidade e
Prestação de Contas

Contratos, Prestação de Contas de Adiantamento e Diárias

Gerência GOF - Gerência de Orçamento e Finanças Financeiro

Setor PROTOCOLO

DDAF - Departamento
de Defesa Agropecuária
e Florestal

Gerência
GAIV - Gerência de Agrotóxicos e Insumos
Veterinários

Gerência GDA - Gerência de Defesa Animal

Coordenações: PNSS, Autos de Infração, Epidemiologia,
PNSE, PNSAA, PNSAp, Barreiras de Vigilância
Agropecuária, Relatório Técnico Mensal - RTM, Supervisão,
PNEFA, Cadastro e Geoprocessamento, Insumos
Veterinários, PNCRH, PNEEB, PNSCO, Educação
Sanitária, Eventos Agropecuários, PNSA, Convênio,
PNCEBT, Trânsito Animal

Gerência GDV - Gerência de Defesa Vegetal
Coordenações: PNPV – Monilíase, VIGIFITO, PNCFS,
PNPV/Foc R4T, CFO/CFOC, PNEMC, Programa de
Educação Fitossanitária, PNCPCC, PNCHLB

Gerência
GIPOA - Gerência de Inspeção de
Produtos de Origem Animal

Coordenações: Ovos, Leite, Mel, Fiscalização e Inspeção,
Autos, Pescado, Abatedouros, Fatiados, Carne,
Coordenação Educação Sanitária da SIE/AM,

Unidade
Local

Unidades Locais da ADAF Todas as unidades locais da Adaf

Fonte: PLAN/ADAF.

Quadro 2: Relação de unidades locais e postos de fiscalização da Adaf, set./2023.

Unidade ADAF Tipo* Unidade Subordinada Municípios/Localidade Abrangidas

Apuí UVL - Apuí

Apuí-Sucunduri
UVL - Distrito de Sucunduri - Apuí

BVA PF Sucunduri Distrito de Sucunduri - Apuí

Autazes

UVL - Autazes

EAC Novo Céu Distrito de Novo Céu - Autazes

EAC Nova Olinda do Norte Nova Olinda do Norte

EAC Borba Borba

Barreirinha UVL - Barreirinha

Boa Vista do Ramos UVL - Boa Vista do Ramos

Boca do Acre UVL - Boca do Acre

Boca do Acre-Porto Acre (AC)
UVL - Porto Acre (AC) - Boca do Acre

EAC Boca do Acre-Sena Madureira (AC) Sena Madureira (AC) - Boca do Acre

Carauari UVL - Carauari

Canutama-Porto Velho (RO) UVL   Canutama

Careiro da Várzea

UVL - Careiro da Várzea

EAC Careiro Careiro

BVA PF Igapó-Açu Distrito de Igapó-Açu - Careiro

EAC Careiro Careiro

EAC Manaquiri Manaquiri

Envira

UVL - Envira

EAC Eirunepé Eirunepé

- - Itamarati

Guajará UVL - Guajará

Folha: 11Folha: 11 D
oc

um
en

to
 C

21
6.

3B
B

9.
73

33
.4

07
E

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

02
30

 e
m

 2
0/

09
/2

02
3

às
 1

1:
33

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Página 11 de 63

Unidade ADAF Tipo* Unidade Subordinada Municípios/Localidade Abrangidas

EAC Ipixuna Ipixuna

Humaitá

UVL - Humaitá

BVA PF Humaitá Humaitá

EAC Novo Aripuanã Novo Aripuanã

EAC Manicoré Manicoré

EAC Santo Antônio do Matupi Distrito de Santo Antônio do Matupi - Manicoré

- - Distrito de Realidade - Humaitá

Itacoatiara

UVL - Itacoatiara

EAC Novo Remanso Distrito de Novo Remanso - Itacoatiara

EAC Urucurituba Urucurituba

Itapiranga

UVL - Itapiranga

EAC Urucará Urucará

EAC São Sebastião do Uatumã São Sebastião do Uatumã

- - Silves

Lábrea

UVL - Lábrea

EAC Canutama Canutama

- - Tapauá

Lábrea-Nova Califórnia/Porto
Velho (RO)

UVL - Distrito de Nova Califórnia/Porto Velho (RO) - Lábrea

EAC Lábrea-Vista Alegre/Porto Velho (RO)
Distrito de Vista Alegre do Abunã/Porto Velho (RO) -
Lábrea

EAC Lábrea-Extrema/Porto Velho (RO) Distrito de Extrema/Porto Velho (RO) - Lábrea

Manacapuru

UVL - Manacapuru

EAC Anamã Anamã

EAC Beruri Beruri

EAC Iranduba Iranduba

EAC Tuiuê Distrito de Tuiuê - Manacapuru

EAC Novo Airão Novo Airão

EAC Codajás Codajás

- - Caapiranga

- - Anori

Manaus

UVL - Manaus

BVA PF Aeroporto de Manaus Manaus

EAC Santa Isabel do Rio Negro Santa Isabel do Rio Negro

EAC São Gabriel da Cachoeira São Gabriel da Cachoeira

- - Barcelos

Maués UVL - Maués

Parintins

UVL - Parintins

EAC Nhamundá Nhamundá

BVA PF Parintins Parintins

Pauini UVL - Pauini

Presidente Figueiredo

UVL - Presidente Figueiredo

EAC Rio Preto da Eva Rio Preto da Eva

PF PFJundiá/Rorainópolis (RR)
Distrito de Jundiá/Rorainópolis (RR) - Presidente
Figueiredo

Tefé

UVL - Tefé

EAC Coari Coari

EAC Japurá Japurá

EAC Maraã Maraã

EAC Fonte Boa Fonte Boa

- - Alvarães

- - Uarini

- - Juruá

Tabatinga

UVL - Tabatinga

EAC Benjamin Constant Benjamin Constant

EAC Jutaí Jutaí

EAC Tonantins Tonantins

- - Amaturá

- - Atalaia do Norte

- - Santo Antônio do Içá

- - São Paulo de Olivença

   Escritório em divisa entre Estados
   Sem escritório da ADAF

Fonte: GDA/DDAF/ADAF/AM. PF: Posto de Fiscalização, UVL: Unidade Veterinária Local, EAC: Escritório de Atendimento à Comunidade. *
classificação do Ministério da Agricultura (MAPA) quanto à defesa sanitária animal referente a 2023, sujeito a alterações.

Folha: 12Folha: 12 D
oc

um
en

to
 C

21
6.

3B
B

9.
73

33
.4

07
E

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

02
30

 e
m

 2
0/

09
/2

02
3

às
 1

1:
33

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Página 12 de 63

VIII. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Manter um fluxo de informação padronizado é favorecer a transparência das
atividades e construir uma imagem positiva da empresa.

IX. CONTROLE DE VERSÕES

Versão Data Responsável/Setor Descrição da Implementação

01.2023 15/09/2023
Igor/CI, Wilian/GDA, Alda/DDAF e
Páblo/PLAN

Fluxo ordinário, Lista de Setores, Lista de assuntos
administrativos do DDAF, Lista dos Assuntos Técnicos da
GDA

Folha: 13Folha: 13 D
oc

um
en

to
 C

21
6.

3B
B

9.
73

33
.4

07
E

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 J

O
S

É
 A

U
G

U
S

T
O

 C
O

R
R

Ê
A

 L
IM

A
 O

M
E

N
A

:2
40

95
63

02
30

 e
m

 2
0/

09
/2

02
3

às
 1

1:
33

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

		2023-09-18T14:55:37-0400

	qtd_ass_1: 1
	qtd_ass_2: 1
	qtd_ass_3: 1
	qtd_ass_4: 1
	qtd_ass_5: 1
	qtd_ass_6: 1
	qtd_ass_7: 1
	qtd_ass_8: 1
	qtd_ass_9: 1
	qtd_ass_10: 1
	qtd_ass_11: 1
	qtd_ass_12: 1
	qtd_ass_13: 1